Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ № _______,

  Об утверждении   муниципальной
программы   городского      округа
Кинель       Самарской        области
«Создание       доступной       среды
жизнедеятельности        лицам       с
ограниченными       возможностями
здоровья      и        их      социальную
интеграцию на 2021-2025 годы»

	ПРОЕКТ

В целях создания безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных категорий граждан в городском округе Кинель Самарской области, в соответствии с постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель» от 7 марта 2014 года №710 (в редакции от 13 августа 2018 года), руководствуясь Уставом городского округа Кинель  Самарской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу городского округа Кинель Самарской области «Создание доступной среды жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностями здоровья и их социальную интеграцию на 2021-2025 годы» (далее-Программа) согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что финансирование выполнения Программы осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа на соответствующий финансовый год.

3. Официально опубликовать настоящее постановление.
4. Управлению финансов администрации городского округа Кинель Самарской области при формировании проектов бюджетов на соответствующий финансовый год предусмотреть выделение бюджетных ассигнований на финансирование Программы.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы городского округа (Прокудин А.А.)

И.о. Главы городского округа                                                       А.А. Прокудин

Прокудин 21760

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации городского округа Кинель Самарской области «Об утверждении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Создание доступной среды жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностями здоровья и их социальную интеграцию на 2021-2025 годы»
	Занимаемая должность
	Роспись,
дата согласования
	Фамилия, инициалы

	Первый заместитель Главы городского округа

Прокудин А.А.

	Руководитель управления финансами

Москаленко А.В.

	Начальник юридического отдела аппарата администрации городского округа

Рысаева С.Р.

	Заместитель Главы городского округа по социальным вопросам

Жиганова С.Ю.

	Руководитель управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа Кинель

Трибус А.А.

	Директор муниципального казенного учреждения городского округа Кинель Самарской области «Управление по вопросам семьи и демографического развития»

Тютрина О.А.

	Начальник отдела инвестиций и тарифов  администрации городского округа Кинель Самарской области

	Петропавлова Н.А.

	  ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
городского округа Кинель Самарской области
от _____________№ ________

Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области «Создание доступной среды жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностями здоровья и их социальную интеграцию на 2021-2025 годы»
(далее – Программа)
Паспорт Программы
	 Наименование      Программы
	Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области «Создание доступной среды жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностям здоровья и их социальную интеграцию на 2021-2025 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	Распоряжение администрации городского округа Кинель  Самарской области от 26.06.2020 года №168

	Разработчик Программы
	Муниципальное казенное учреждение городского округа Кинель Самарской области «Управление по вопросам семьи и демографического развития»

	Направление и цель в соответствии со Стратегией социально-экономического развития городского округа Кинель Самарской области на период до 2025 года
	Стратегическое направление – «Город-среда обитания».
Цель – формирование устойчивой среды обитания на основе обеспечения комфортности и безопасности проживания в целях созидания культуры интеграционного городского пространства и повышения качества жизни местного сообщества.

	Ответственный исполнитель
		-Управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа Кинель Самарской области;
-Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа Кинель Самарской области;
-Управление культуры и молодежной политики администрации городского округа Кинель Самарской области:
-Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кинельская городская централизованная библиотечная система»;
-Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств «Камертон»;
-Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №2»;
-Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эстетического воспитания» городского округа Кинель Самарской области.

	-

	- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств «Камертон»;

	- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детск
ая школа искусств №2»;

	- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эстетического воспитания» городского округа Кинель Самарской области.

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
- создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур и услуг, а также для интеграции инвалидов общество и повышения уровня их жизни.
Задачи Программы:
- повышение уровня доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих оснащению специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Начало реализации Программы-2021. Окончание реализации Программы-2025 гг.
Реализация Программы не предусматривает выделение этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Количество объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, находящихся в муниципальной собственности оснащенные специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствуют

	Объемы и источники финансирования, мероприятий, определенных муниципальной программой
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области – 1 587 000,63 рублей, из них:
в 2021 г. - 359 200,00 рублей; в 2022 г.- 134 018,12 рублей; в 2023 г. - 526 310,02 рублей; в 2024 г. -426 192,49  рублей; в 2025 г. - 141 280,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Социально-экономический эффект реализации мероприятий Программы состоит в создании условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в городском округе Кинель за     счет следующих факторов:
-увеличение количества объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих оснащению специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

На территории городского округа Кинель Самарской области проживает 4268 человек, имеющих ограниченные возможности здоровья, что составляет 7,3 % от общей численности населения, в том числе детей-инвалидов в возрасте до 18 лет. Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является одной из приоритетных задач социально-экономического развития города Кинель.
Способность инвалидов участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства создает предпосылки для реализации их потенциала. В городском округе Кинель в течение последних лет принимаются меры по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, однако доступ к объектам социальной инфраструктуры, реабилитация и интеграция инвалидов в социальную среду остаются не на должном уровне, остро встает вопрос о необходимости проведения ряда мероприятий с целью создания доступной среды для инвалидов.
Для изменения сложившейся ситуации необходимо выработать комплексный подход к решению этих задач, который позволит улучшить доступность посещения людьми с ограниченными возможностям здоровья объектов социальной инфраструктуры, даст возможность более активно участвовать в общественной жизни, улучшит их психологическое самочувствие и во многом поможет решить проблемы обучения детей-инвалидов.
Формирование условий устойчивого развития беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры для лиц с ограниченными возможностями здоровья, повышение доступности реабилитации социокультурными методами должно стать частью социальной политики проводимой в городском округе Кинель.

2. Основные Цели и задачи Программы
            Цель Программы:
- создание   условий   для   беспрепятственного   доступа   инвалидов   и   других маломобильных   групп   населения   к   объектам   социальной,   транспортной   и инженерной инфраструктур и услуг, а также для интеграции инвалидов в общество и повышения уровня их жизни.
Задачи Программы:
- повышение уровня доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих оснащению специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан;

3. Индикаторы и показатели, характеризующие ход и итоги реализации муниципальной Программы

 Индикаторы и показатели, характеризующие результаты реализации муниципальной Программы, приведены в Приложении 2 к муниципальной программе.
4. Перечень программных мероприятий
 Перечень программных мероприятий указан в Приложении 1 к муниципальной программе

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы в 2021-2025 годах за счет средств городского округа Кинель Самарской области составит 1 587 00,63 рублей.
Объемы ассигнований подлежат уточнению исходя из прогноза финансовых возможностей бюджета городского округа Кинель Самарской области.
6. Механизм реализации Программы
Перечень мероприятий Программы установлен Приложением 2 к Программе.
Исполнителем мероприятий, указанных в Приложении 2 к Программе, является:
- Управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа Кинель Самарской области;
-   Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа Кинель Самарской области;
-  Управление культуры и молодежной политики администрации городского округа Кинель Самарской области:
-  Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кинельская городская централизованная библиотечная система»;
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «детская школа искусств «Камертон»;
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств «Камертон»;
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №2»;
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эстетического воспитания» городского округа Кинель Самарской области.
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за организацию и исполнение соответствующих мероприятий Программы, эффективное и целевое использование выделяемых бюджетных средств.
 Координацию хода выполнения Программы, в том числе определение перечней объектов, на выполнение которых планируется выделение

денежных средств, осуществляет Первый заместитель Главы городского округа.
 Целевое использование средств обеспечивают исполнители мероприятий программы.
 Контроль за использованием средств местного бюджета осуществляет Управление финансами администрации городского округа Кинель Самарской области.
7. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Реализация программных мероприятий позволит обеспечить доступность для инвалидов объектов инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, создать экономические предпосылки для интеграции людей с ограниченными возможностями в общественную жизнь.
Результатом реализации мероприятий Программы будет формирование активной жизненной позиции инвалидов в адаптационном процессе, что в свою очередь приведет к их максимальному участию в общественной жизни. Социальные последствия выражаются в создании условий, позволяющих людям с ограниченными возможностями здоровья успешно адаптироваться к общественной жизни. Реализация комплекса мероприятий, предложенных в Программе, позволит повысить общественный статус и социально-экономическое положение маломобильных граждан.
Общая оценка вклада Программы в экономическое развитие городского округа Кинель заключается в обеспечении эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на оказание социальной поддержки инвалидов и улучшение качества их жизни.
Социально-экономический эффект от реализации мероприятий Программы состоит в создании условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам, а также для интеграции инвалидов в общество за счет

увеличения до 10 объектов культуры и общеобразовательных учреждений, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих оснащению специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан.
Оценка эффективности и результативности расходования бюджетных средств в течение всего срока реализации Программы проводится ежегодно в целях определения динамики изменения показателей (индикаторов), сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями, характеризующих результативность программных мероприятий и обеспечивающих при необходимости переход к более действенным моделям реализации социальной политики.

8. Методика оценки эффективности реализации Программы
 Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных программой (Приложение 1 к Программе).
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области содержится в Приложении 3 к Программе.

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                   муниципальной программе
                                                                   городского округа Кинель Самарской области
                                                                  «Создание доступной среды жизнедеятельности
 лицам с ограниченными возможностями здоровья
 и их социальную интеграцию на 2021-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
Показателей (индикаторов), характеризующий ежегодный ход и итоги реализации муниципальной Программы «Создание доступной среды жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностями здоровья и их социальную интеграцию на 2021-2025 годы»
	№ п/п
	Наименование, цели, задачи, показатели (индикаторы)
	Единицы измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Цели: «Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур и услуг, а также для интеграции инвалидов и общество и повышения уровня их жизни».

	Задача 1.Повышение уровня доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, находящихся в муниципальной собственности, оснащенных специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан;

	1.
	Количество объектов подлежащих оснащенных специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан.
	Шт.
	2
	2
	5
	3
	3

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                   муниципальной программе
                                                                   городского округа Кинель Самарской области
                                                                  «Создание доступной среды жизнедеятельности
 лицам с ограниченными возможностями здоровья
 и их социальную интеграцию на 2021-2025 годы»

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Создание доступной среды жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностями здоровья и их социальную интеграцию на 2021-2025 годы»

        1. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатом.
        2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется исполнителем Программы по годам в течение всего срока реализации Программы.
        3. Эффективность реализации Программы оценивается степенью достижения плановых значений показателей (индикаторов) программы.
        4. Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области представлены в таблице 1.
        5. Степень достижения целевых показателей (индикаторов) Программы оценивается как: от 90% и более эффективность реализации Программы признается высокой, 70% до 90 % - средняя, менее 70 % - низкая.

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единицы измерения
	Значение целевых индикаторов
	Степень достижения целевых индикаторов, %

	Плановые значения
	Фактические значения

	1
	Количество объектов социальной. Транспортной и инженерной инфраструктур находящихся в муниципальной собственности, оснащенных специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан